CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2023

Ementa: Moção de Congratulação ao atleta José Donizete da Silva, mais conhecido como Curió,
pelo grande sucesso em sua carreira no mundo dos Rodeios.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador  que a esta subscreve,  em conformidade com o texto  regimental
desta Casa, apresenta à Mesa, a  Moção de  Congratulação,  e reconhecimento ao Atleta  José
Donizete da Silva,  pela trajetória e vitórias no mundo dos Rodeios e encerramento da sua
carreira com o Desafio do Bem na Jacareí Expo Agro 2023.

O  peão  de  Rodeio  José  Donizete  da  Silva,  mais  conhecido  como  Curió,
aproveitou sua participação na Jacareí Expo Agro para anunciar o encerramento de sua carreira
no mundo dos Rodeios.

Curió começou sua carreira na CIA Biro Biro de Rodeios e, foi campeão em vários
Rodeios do Brasil, seu nome foi destaque entre os mais fortes na ACR (Associação de Campeões
de Rodeio),  sendo um dos competidores  mais  experientes em atividades,  e  sendo o maior
ganhador de fivelas dentro da PBR (Profissional Bull Riders), acumulando em prêmios, 3 carros,
14 motos entre outros.

 O 2° competidor a ganhar mais títulos pela PBR Brasil, tricampeão de Cunha –
SP, Tricampeão de Jambeiro – SP, Bicampeão de Americana – SP, Bicampeão em Sumaré – SP,
Campeão de Pindamonhangaba – SP, Campeão de Suzanápolis – SP, Campeão de Extrema – MG
e Campeão de Patos de Minas – MG.

O atleta participou do Desafio do Bem na noite de sábado dia 22 de julho de
2023 na Jacareí Expo Agro, enfrentando na arena o Touro Caixa Postal, a fim de angariar fundos
em prol ao GAAC e Hospital São Francisco de Jacareí.

Com garra e determinação Curió fez uma linda montaria, parando os 8 segundos
no  animal  e  sendo  calorosamente  ovacionado  pelo  público,  que  ficou  emocionado  com  a
despedida do peão.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                          Sabemos do esforço e dedicação de um atleta a alcançar a vitória, é um
resultado de muito empenho e determinação.

                          Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente moção, ao atleta
de Rodeios José Donizete da Silva (Curió).

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de agosto de 2023.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PSD

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2023
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Congratulação, e reconhecimento ao Atleta José Donizete da Silva, pela trajetória e vitórias no mundo dos Rodeios e encerramento da sua carreira com o Desafio do Bem na Jacareí Expo Agro 2023.
	O peão de Rodeio José Donizete da Silva, mais conhecido como Curió, aproveitou sua participação na Jacareí Expo Agro para anunciar o encerramento de sua carreira no mundo dos Rodeios.
	Curió começou sua carreira na CIA Biro Biro de Rodeios e, foi campeão em vários Rodeios do Brasil, seu nome foi destaque entre os mais fortes na ACR (Associação de Campeões de Rodeio), sendo um dos competidores mais experientes em atividades, e sendo o maior ganhador de fivelas dentro da PBR (Profissional Bull Riders), acumulando em prêmios, 3 carros, 14 motos entre outros.
	O 2° competidor a ganhar mais títulos pela PBR Brasil, tricampeão de Cunha – SP, Tricampeão de Jambeiro – SP, Bicampeão de Americana – SP, Bicampeão em Sumaré – SP, Campeão de Pindamonhangaba – SP, Campeão de Suzanápolis – SP, Campeão de Extrema – MG e Campeão de Patos de Minas – MG.
	O atleta participou do Desafio do Bem na noite de sábado dia 22 de julho de 2023 na Jacareí Expo Agro, enfrentando na arena o Touro Caixa Postal, a fim de angariar fundos em prol ao GAAC e Hospital São Francisco de Jacareí.
	Com garra e determinação Curió fez uma linda montaria, parando os 8 segundos no animal e sendo calorosamente ovacionado pelo público, que ficou emocionado com a despedida do peão.
	Sabemos do esforço e dedicação de um atleta a alcançar a vitória, é um resultado de muito empenho e determinação.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente moção, ao atleta de Rodeios José Donizete da Silva (Curió).
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de agosto de 2023.
	RODRIGO MEIRELLES
	Vereador – PSD

		2023-07-26T17:08:16-0300